UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ XÂY DỰNG

Số:           /SXD-TĐ

V/v triển khai đầu tư trạm dừng nghỉ

trên tuyến đường bộ cao tốc Ninh

Bình – Hải Phòng, đoạn qua tỉnh

Ninh Bình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 810/UBND-VP4 ngày

22/5/2025 về việc triển khai đầu tư, xây dựng đồng bộ các công trình trên đường

cao tốc, trong đó giao Sở Xây dựng nghiên cứu, tham mưu phương án, trình tự, thủ

tục triển khai đầu tư trạm dừng nghỉ. Sau khi nghiên cứu, Sở Xây dựng trân trọng

báo cáo kết quả, như sau:

1. Về cơ sở pháp lý

Tại khoản 2 Điều 47 và Điều 52 Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 27

tháng 6 năm 2024 quy định:

“Điều 47. Đầu tư, xây dựng, phát triển đường cao tốc

2. Đường cao tốc được đầu tư, xây dựng phù hợp với quy hoạch quy định

tại khoản 2 Điều 44 của Luật này và đầu tư, xây dựng đồng bộ các công trình sau

đây:

a) Đường gom hoặc đường bên;

b) Trung tâm quản lý, điều hành giao thông tuyến đường cao tốc;

c) Trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe, đỗ xe;

d) Hệ thống thu phí điện tử không dừng đối với tuyến đường có thu tiền sử

dụng đường bộ;

đ) Công trình kiểm soát tải trọng xe.”

“Điều 52. Trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe, đỗ xe

1. Trạm dừng nghỉ được xây dựng theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia do Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành và tiêu chuẩn kỹ thuật do cấp có thẩm

quyền công bố để phục vụ khai thác đồng bộ với công trình đường cao tốc, cung

cấp các dịch vụ cho người tham gia giao thông đường bộ, hỗ trợ công tác cứu nạn,

cứu hộ, sửa chữa, cung cấp nhiên liệu, năng lượng cho phương tiện tham gia giao

thông đường bộ.

2. Việc đầu tư trạm dừng nghỉ được thực hiện như sau:

2

a) Trường hợp dự án đường cao tốc được đầu tư theo hình thức đầu tư công,

trạm dừng nghỉ được đầu tư cùng với dự án theo hình thức đầu tư công hoặc lựa

chọn nhà đầu tư theo quy định của pháp luật về đấu thầu;

b) Đối với dự án đường cao tốc được đầu tư theo phương thức đối tác công

tư, trạm dừng nghỉ được đầu tư xây dựng cùng với dự án theo phương thức đối tác

công tư;

c) Đối với công trình trạm dừng nghỉ sẵn có là tài sản công, Nhà nước lựa

chọn nhà đầu tư vận hành, khai thác hoặc nâng cấp, mở rộng, cải tạo, hiện đại hóa,

vận hành, khai thác theo quy định của pháp luật về đấu thầu hoặc pháp luật về

quản lý, sử dụng tài sản công hoặc kết hợp thực hiện trong dự án đường bộ cao tốc

theo phương thức đối tác công tư.

3. Trong trường hợp cần thiết, căn cứ nhu cầu sử dụng dịch vụ, tính chất dự

án, cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định đầu tư điểm dừng xe, đỗ xe để phục

vụ người tham gia giao thông đường bộ trên đường cao tốc.

4. Vị trí, quy mô trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe, đỗ xe được xác định khi lập

dự án, thiết kế xây dựng.

5. Chính phủ quy định chi tiết khoản 2 Điều này. Bộ trưởng Bộ Giao thông

vận tải quy định chi tiết khoản 3 và khoản 4 Điều này.”

Tại khoản 4 Điều 67 Nghị định 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ

và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ quy định:

“Điều 67. Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định có liên quan

4. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 2 Điều 4 Nghị định số 115/2024/NĐ-CP

ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất như

sau:

“d) Dự án đầu tư xây dựng trạm dừng nghỉ theo quy định của pháp luật về

đường bộ, trừ trường hợp trạm dừng nghỉ được đầu tư xây dựng cùng với dự án theo

phương thức đối tác công tư hoặc Nhà nước lựa chọn nhà đầu tư vận hành, khai thác

hoặc nâng cấp, cải tạo, mở rộng, hiện đại hóa vận hành, khai thác theo quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công hoặc kết hợp thực hiện trong dự án đường

bộ cao tốc theo phương thức đối tác công tư.”

Do đó, việc đầu tư trạm dừng nghỉ trên tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình –

Hải Phòng, đoạn qua tỉnh Ninh Bình là đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Về trình tự đầu tư trạm dừng nghỉ

Tại Điều 50 Nghị định 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ quy định:

3

“ Điều 50. Đầu tư trạm dừng nghỉ đối với dự án đường cao tốc đầu tư công

1. Căn cứ nội dung về vị trí, quy mô trạm dừng nghỉ tại quyết định phê duyệt

dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc, cơ quan có thẩm quyền tổ chức lựa chọn nhà

đầu tư xây dựng trạm dừng nghỉ theo quy định pháp luật đấu thầu về lựa chọn nhà

đầu tư dự án có sử dụng đất.

2. Trường hợp lựa chọn được nhà đầu tư trạm dừng nghỉ theo quy định pháp

luật đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất không thành công, cơ

quan có thẩm quyền tổ chức đầu tư trạm dừng nghỉ trong dự án đường cao tốc theo

hình thức đầu tư công.

3. Việc tổ chức lựa chọn đơn vị vận hành, khai thác hoặc nâng cấp, mở rộng,

cải tạo, hiện đại hóa, vận hành, khai thác trạm dừng nghỉ do Nhà nước đầu tư tại

khoản 2 Điều này thực hiện theo quy định tại Điều 52 của Nghị định này. Trong thời

gian chưa lựa chọn được đơn vị vận hành, khai thác trạm dừng nghỉ, việc quản lý,

vận hành, khai thác, bảo trì công trình trạm dừng nghỉ do cơ quan quản lý đường bộ

tổ chức thực hiện.”

Quy trình lựa chọn nhà đầu tư được thực hiện theo các quy định tại Chương II

Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án

đầu tư có sử dụng đất.

Để đảm bảo việc lựa chọn nhà đầu tư và đưa trạm dừng nghỉ vào khai thác

đồng bộ với tuyến đường cao tốc, Sở Xây dựng trân trọng báo cáo và đề nghị Uỷ

ban nhân dân tỉnh giao Sở Xây dựng là cơ quan có thẩm quyền tổ chức lựa chọn nhà

đầu tư xây dựng trạm dừng nghỉ theo quy định của pháp luật.

Sở Xây dựng trân trọng báo cáo và đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TĐ.

GIÁM ĐỐC

Chu Đức Long

		2025-06-30T17:21:34+0700

		2025-06-30T17:25:19+0700

		2025-06-30T17:25:19+0700

		2025-06-30T17:25:19+0700